
 

REGIONE PIEMONTE BU8 26/02/2026 
 

Codice A1603C 
D.D. 17 febbraio 2026, n. 80 
D.C.R. 9 maggio 2023, n. 277 - 11379 - leggi regionali 1/2018 e 7/2012: approvazione Report 
annuale relativo ai rifiuti urbani di cui al Piano di monitoraggio ambientale. 
 

 

ATTO DD 80/A1603C/2026 DEL 17/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e del servizio idrico integrato 
 
 
OGGETTO: D.C.R. 9 maggio 2023, n. 277 – 11379 – leggi regionali 1/2018 e 7/2012: 

approvazione Report annuale relativo ai rifiuti urbani di cui al Piano di monitoraggio 
ambientale. 
 

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio regionale 9 maggio 2023, n. 277 – 11379 è stato approvato il Piano 
regionale per la gestione dei rifiuti urbani e di bonifica delle aree inquinate (PRUBAI), nonché il 
relativo Piano di monitoraggio ambientale (PMA). Il Piano di monitoraggio ambientale è strumento 
necessario per monitorare, nel corso degli anni, l’attuazione del Piano rifiuti ed i suoi reali effetti 
sulla gestione del sistema rifiuti e sulle componenti ambientali. L’elaborazione del Piano di 
monitoraggio ambientale e controllo degli impatti ambientali significativi è un’attività 
espressamente prevista dalla direttiva 2001/42/CE, nonché dalla norma nazionale. 
L’attività di monitoraggio include pertanto non solo la verifica dell’attuazione del PRUBAI e il 
raggiungimento dei suoi obiettivi, ma anche la valutazione degli effetti ambientali generati dal 
Piano stesso.  
Il monitoraggio prevede delle tappe “istituzionalizzate” come la pubblicazione di apposite relazioni 
periodiche quali il Rapporto di monitoraggio e Report di monitoraggio. 
Il Rapporto di monitoraggio, redatto con cadenza triennale, tiene conto delle prestazioni del Piano 
attraverso un’analisi degli indicatori prestazionali e descrittivi ed include un’analisi dello stato di 
avanzamento delle attività in confronto al dato atteso. 
Tale Rapporto ha la duplice funzione di: 
- informare i soggetti interessati ed il pubblico in generale sulle ricadute ambientali che la 
programmazione sta generando; 
- fornire al decisore uno strumento in grado di individuare gli effetti negativi imprevisti e dunque di 
consentire l’adozione delle opportune misure correttive. 
Il Rapporto di monitoraggio contiene anche la valutazione delle cause che possono aver determinato 
uno scostamento rispetto alle previsioni e le indicazioni per un eventuale riorientamento delle 
azioni. 
Il Rapporto di monitoraggio è utilizzato quale supporto per l’attività di programmazione, soprattutto 
nell’ambito dell’individuazione delle opportune misure correttive per garantire il raggiungimento 
degli obiettivi ambientali del Piano rifiuti e per eliminare e/o mitigare eventuali effetti ambientali 
negativi derivanti dall’attuazione dello stesso. 



 

Il Report di monitoraggio è un’appendice del Rapporto di monitoraggio ed ha la finalità di 
esaminare l’efficacia delle azioni messe in atto a seguito della programmazione regionale in tempi 
più brevi e solo su alcune tipologie di indicatore che sono comunque comuni al Rapporto di 
monitoraggio ambientale . 
Il documento allegato alla presente determinazione dirigenziale costituisce il primo Report annuale 
a cui farà seguito il Rapporto di Monitoraggio del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani e 
dei bonifica delle aree inquinate (PRUBAI) la cui cadenza è triennale. 
Gli indicatori “prestazionali” riportarti nel primo Report, così come quelli del Rapporto di 
monitoraggio, hanno la stessa struttura di quelli utilizzati nel monitoraggio della precedente 
pianificazione di cui al Piano di monitoraggio ambientale del Piano Regionale di Gestione dei 
Rifiuti Urbani (PRGRU 2016), per la quale sono stati pubblicati 2 Rapporti di monitoraggio. 
Per questo primo Report si è scelto di considerare come prima annualità di riferimento il 2024; i 
dati relativi a tale annualità sono stati messi a confronto con quella utilizzati nel Piano regionale 
(anno 2019) e con i target di piano previsti per il 2035. Questa modalità di confronto verrà 
riproposta anche per i prossimi Report.  
Rilevata quindi la necessità di approvare il primo Report di monitoraggio del Piano regionale per la 
gestione dei rifiuti urbani e di bonifica delle aree inquinate (PRUBAI), Allegato 1 alla presente 
determinazione dirigenziale quale parte integrante, secondo le modalità previste nel Piano di 
monitoraggio. 
Dato atto che si è provveduto a redigere il primo Report di monitoraggio Allegato 1 alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale, secondo quanto disposto dalla deliberazione del 
Consiglio regionale 9 maggio 2023, n. 277 – 11379. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111; 
vista la D.G.R. n. 3-2182/2026/XII del 30/01/2026 “Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2026-2028, ai sensi del 
Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 2021”; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• - articolo 18 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, relativo al monitoraggio degli 
impatti significativi derivanti dall'attuazione di piani e programmi; 

• - articoli 196 e 199 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, relativi alle competenze 
delle regioni ed ai Piani regionali; 

• - articolo 3 l.r. 1/2018 relativo al Piano regionale di gestione dei rifiuti; 

• - articolo 9 della l.r. 7/2012 relativo ai compiti dell'osservatorio; 

• - Piano regionale per la gestione dei rifiuti urbani e di bonifica delle aree inquinate 
(PRUBAI) ed il relativo Piano di monitoraggio ambientale di cui alla D.C.R. 9 maggio 
2023, n. 277 - 11379; 

• - articolo 16 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• - d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

 
 

DETERMINA 



 

 
di approvare, in attuazione delle disposizioni del Piano regionale per la gestione dei rifiuti urbani e 
di bonifica delle aree inquinate (PRUBAI) e del relativo Piano di monitoraggio ambientale di cui 
alla D.C.R. 9 maggio 2023, n. 277 – 11379, il primo Report di monitoraggio ambientale, allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 40 , 
comma 1 del decreto legislativo 4 marzo 2013, n. 33, nel sito istituzionale dell’ente, nella relativa 
sezione di “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e 
del servizio idrico integrato) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


